______________________________________________________________
Evangelizando e Educando um Mundo Novo

Rua São Francisco Xavier, 935 – 20550-011 Rio de Janeiro – RJ – www.cmirj.com.br

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2019.

Senhores pais e responsáveis,

Seguem os conteúdos e as datas para as provas do 2º trimestre do 6º ano.

DATA DISCIPLINA ORIENTAÇÕES DE ESTUDO

12/08

2ª feira

Matemática
Operações envolvendo frações, MMC, fatoração e problemas

com frações. Modelagem Matemática e educação financeira,

problemas do dia a dia.

Produção Textual Poema Visual, Manifesto e Livro paradidático

13/08

3ª feira

Ciências Capítulo 6 (Percebendo o mundo), Capítulo 9 (Microscopia) e

Capítulo 10 (Vida Celular). Exercícios do livro e do caderno.

Ensino Rel.

Tema 6 - Deus quer que colaboremos na criação do mundo

que ele sonhou; Tema 7 - O mundo que Deus sonhou para

mim e minha família; Tema 8 - Minha colaboração na escola e

na sociedade.

Espanhol

Unidad 6 - Las horas; pretérito imperfecto - Verbos regulares.

Unidad 7 - Verbos irregulares. Unidad 8 - Los animales; muy X

mucho. Unidad 9 - Los colores; prendas de vestir; los

posesivos.

14/08

4ª feira

Filosofia O Ser (Cap. 7), Ser Social (Cap. 8) e Ser Histórico (Cap. 9).

Língua Port.
figuras de linguagem: metáfora, comparação e personificação.

Frase, oração e período, sintagma verbal e nominal,

preposição (caps 6, 7 e 8)

15/08

5ª feira

Artes
Instrumentos musicais; a arte que se ouve; você em

movimento; experiências artísticas com papel e arte feita à mão

(unidade 2).

Geografia Capítulo 07: O chão que você pisa / Capítulo 08: Planeta Azul  /

+ anotações do caderno

16/08

6ª feira

Inglês
There to be (aff., neg., int.,); Telling time; How much;

Demonstrative Pronouns (this, that, these, those); Vocabulary:

watch, clock; (7); Shopping (8); Communication (9)

História China, As primeiras civilizações da América e Fenícios, Persas

e Hebreus

24/08

Sábado 2ª chamada
Conteúdo referente à disciplina

Atenciosamente,

Coordenadora Pedagógica